

Dương Đông, ngày 09 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH VÀ KỊCH BẢN
Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học
Năm học: 2021 - 2022

Căn cứ Công văn số 3122/SGDĐT-VP, ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về việc xây dựng kịch bản phòng, chống dịch Covid-19 và khảo sát việc học trực tuyến trên internet;

Căn cứ Kế hoạch số 508/KH-PGDĐT, ngày 28 tháng 12 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Quốc Kế hoạch và kịch bản phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở giáo dục tại huyện Phú Quốc;

Căn cứ Công văn số 6666/BYT-MT ngày 16/8/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan, đơn vị;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 01/9/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Công văn số 805/UBND-NV ngày 08/9/2021 của UBND Thành phố Phú Quốc về việc xây dựng kế hoạch và thành lập ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan, đơn vị.

Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng Kế hoạch và kịch bản Phòng, chống dịch bệnh Covid-9 trong trường học năm học 2021 - 2022, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tăng cường ý thức trách nhiệm, vai trò của cán bộ - giáo viên- nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tích cực tuyên truyền, tham gia phổ biến thông tin hiểu biết về mức độ nguy hiểm về việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như các triệu chứng, tác hại, cách phòng chống và biện pháp xử lý khi mắc bệnh.

- Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, nhà trường, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường học.

- Phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, cách ly kịp thời không chế ngăn ngừa không để bệnh lây lan trong nhà trường, trên địa bàn phường, nơi cư trú.

- Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại nhà trường, đảm bảo các điều kiện về vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong nhà trường.

- Chủ động ứng phó có hiệu quả nhất góp phần bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường; nếu xảy ra dịch hạn chế tối đa tỷ lệ mắc bệnh và tử vong.

- Tổ chức dạy học đảm bảo việc phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm trước cấp trên và trước pháp luật về kết quả xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại đơn vị; quán triệt nghiêm túc sự chỉ đạo của Sở GD&ĐT, UBND thành phố, Phòng GD&ĐT về công tác phòng, chống dịch bệnh; chủ động xây dựng kế hoạch, phương án các tình huống và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống khi có dịch xảy ra; đảm bảo thông tin đầy đủ kịp thời về diễn biến dịch bệnh, không để CB, GV, NV, HS hoang mang lo lắng ảnh hưởng xấu tới tâm lý, hoạt động học tập của nhà trường và sinh hoạt của cộng đồng.

- Tăng cường công tác phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các ban ngành, đoàn thể, phụ huynh học sinh trong công tác chăm sóc, bảo vệ, phòng chống dịch bệnh cho học sinh tại trường, gia đình, xã hội. Hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ lây nhiễm mầm bệnh trong trường học và cộng đồng dân cư.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh được truyền thông về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- 100% học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được theo dõi, quản lý về sức khỏe.

- Nhà trường chủ động phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh.

- Nhà trường đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong nhà trường.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1/ Công tác thực hiện của Lãnh đạo nhà trường:

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và thành lập các Tổ an toàn Covid-19 trong đơn vị.

- Xây dựng Kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch Covid-19 của đơn vị.

- Quản lý CB, GV, NV, HS và yêu cầu thông báo khi có tiếp xúc với các trường hợp F0 hoặc F1. Trường hợp CB, GV, NV, HS làm việc và lưu trú ở những địa phương khác nhau, thủ trưởng đơn vị phải có trách nhiệm thông báo cho Trạm Y tế, Trung tâm Y tế địa phương để quản lý và theo dõi y tế.

- Tổ chức theo dõi sức khỏe của CB, GV, NV, HS hằng ngày; không được bỏ

trí làm việc đối với người có một trong các triệu chứng như: mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở... và người thuộc đối tượng F1, F2; yêu cầu CB, GV, NV, HS tự đo thân nhiệt, theo dõi sức khỏe tại nhà trước khi đến đơn vị, không đi làm và đi học nếu có các biểu hiện sốt, ho, đau họng, khó thở... và phải báo cho đơn vị, y tế địa phương để được tư vấn và xử trí theo qui định.

- Tại khu vực cửa vào của đơn vị: tổ chức đo thân nhiệt, yêu cầu CB, GV, NV, HS, PH phải khai báo y tế, sát khuẩn tay, đeo khẩu trang và giữ khoảng cách theo qui định; bố trí biển báo qui định phòng, chống dịch; bố trí đầy đủ nước sát khuẩn tay.

- Bố trí phòng/khu vực cách ly tạm thời cho CB, GV, NV, HS, PH có một trong các biểu hiện mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở... hoặc F0, hoặc F1, hoặc F2 khi ở đơn vị.

- Bố trí và chỉ định khu vực giao nhận tài liệu, văn phòng phẩm, hàng hóa... gần cửa ra vào đơn vị; bố trí địa điểm, trang thiết bị, nhân lực để khử khuẩn tại khu vực giao nhận hàng hóa (nếu cần thiết); hạn chế tiếp xúc giữa người giao và người nhận; yêu cầu đơn vị và người giao thực hiện đầy đủ Thông điệp 5K, các yêu cầu phòng, chống dịch theo qui định và ghi lại thông tin người giao, người nhận, thời gian giao nhận hàng...

- Thường xuyên thông tin nhắc nhở CB, GV, NV, HS thực hiện biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong thời gian làm việc và học tập.

- Bố trí đủ thùng đựng chất thải có nắp đậy; bố trí đầy đủ khu vực rửa tay, nhà vệ sinh và đảm bảo luôn có đủ nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay.

- Thực hiện vệ sinh khử khuẩn tại đơn vị.

- Yêu cầu CB, GV, NV, HS ký cam kết tuân thủ các qui định, hướng dẫn về phòng, chống dịch Covid-19.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch với thông tin đơn giản, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

- Quản lý CB, GV, NV, HS có nguy cơ, đi công tác, đặc biệt các trường hợp đi, đến, về từ khu vực có dịch; thực hiện xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2.

- Chỉ đạo CB, GV, NV và HS không được chủ quan lơ là trong công tác phòng, chống dịch; nguy cơ dịch bệnh luôn tiềm ẩn và có thể bùng phát bất cứ lúc nào.

- Phải coi công tác phòng, chống dịch Covid-19 là việc làm thường xuyên của nhà trường, đảm bảo thực hiện mục tiêu kép hoàn thành nhiệm vụ chính trị của đơn vị và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Chấp hành nghiêm túc việc chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, ngành, địa phương trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid theo khuyến cáo và quy định của ngành y tế và

ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp tục xây dựng kịch bản phòng, chống dịch một cách hoàn chỉnh phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị và quy định của ngành, địa phương.

- Xây dựng kế hoạch khảo sát và giải pháp dạy và học nếu xảy ra tình huống xấu về dịch bệnh học sinh không đến trường được.

- Lãnh đạo nhà trường thường xuyên cập nhật thông tin tình hình dịch bệnh Covid-19 để thống nhất các biện pháp đáp ứng theo diễn biến của bệnh.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của trạm y tế phường, Trung tâm Y tế thành phố Phú Quốc chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra công tác phòng chống dịch trong trường.

- Tuyên truyền phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp trên trang điện tử của trường, trên loa phát thanh nhà trường, gửi tin nhắn cho gia đình phụ huynh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, ...

- Chủ động phối hợp với trung tâm y tế trong tất cả hoạt động, phòng chống các dịch xảy ra trong nhà trường.

- Nhà trường tổ chức tổng vệ sinh, phun thuốc khử khuẩn theo sự chỉ đạo của UBND thành phố Phú Quốc.

- Đảm bảo vệ sinh trường lớp, các phòng học, phòng chức năng, các khu vui chơi, nhà vệ sinh, cống rãnh, sân trường, hành lang,...

- Có kiểm tra, tăng cường đôn đốc, nhắc nhở các bộ phận về thực hiện kế hoạch.

- Có biện pháp xử lý kịp thời khi nghi ngờ bệnh như báo với phụ huynh để đưa học sinh đi khám, báo với y tế xã, TTYT thành phố để có biện pháp xử lý kịp thời.

2/ Công tác truyền thông của nhà trường:

a) Nội dung truyền thông:

- Nguyên nhân, cách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gây ra.

- Tránh đi lại, tiếp xúc với dịch nước bọt, ho, hắt hơi,... người có nghi ngờ.

- Đeo khẩu trang khi ra ngoài, tiếp xúc với người bị nhiễm bệnh.

- Vệ sinh nhà cửa sạch sẽ, vệ sinh cá nhân, sát khuẩn tay bằng xà phòng và dung dịch sát khuẩn.

- Tập thể dục, ăn uống đầy đủ dinh dưỡng để nâng cao thể trạng.

b) Hình thức truyền thông:

- Nhà trường phát tờ rơi về các lớp, dán bảng tin phòng y tế, bảng tin của trường.

- Gửi tin nhắn về cho gia đình học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên.

3/ Công tác vệ sinh môi trường ở nhà trường:

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở dọn dẹp vệ sinh trong khuôn viên trường và ngoài công trường; tổng vệ sinh trong trường.

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia dọn dẹp vệ sinh, lau mặt bàn ghế, tay nắm cửa tại trường học và tại nhà.

- Phối hợp với Trạm y tế phường và TTYT thành phố có kế hoạch giám sát việc kiểm soát người bị ốm, sốt do các nguyên nhân khác nhau tại khu vực xung quanh trường học, tại nhà.

4/ Công tác thống kê, báo cáo số liệu

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo dõi tình hình tại đơn vị, kịp thời báo cáo tình hình dịch bệnh (nếu có) về Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Quốc, TTYT thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang; báo cáo đầy đủ các yêu cầu, chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống dịch bệnh Covid- 19.

- Lãnh đạo nhà trường phân công giáo viên chủ nhiệm theo dõi và báo cáo các trường hợp học sinh ốm, sốt, ghi rõ cụ thể học sinh mắc bệnh gì. Báo cáo thống kê những học sinh bị dịch bệnh Covid-19 (nếu có) cho bộ phận y tế nhà trường.

- Bộ phận y tế nhà trường báo cáo kịp thời các trường hợp học sinh đến, đi từ vùng có dịch hoặc có biểu hiện nghi ngờ bệnh cho trạm y tế phường, khoa kiểm soát dịch bệnh của thành phố và Phòng Giáo dục và Đào tạo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1/ Đối với lãnh đạo nhà trường

Xây dựng kế hoạch và kịch bản về Phòng, chống dịch Covid-19 của nhà trường.

Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 và Tổ an toàn Covid-19.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 và Tổ an toàn Covid-19 có nhiệm vụ chỉ đạo công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra đơn vị thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

a) Trước khi cho học sinh trở lại trường học:

- Chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ và các chất tẩy rửa thông thường để thực hiện vệ sinh khử khuẩn trường, lớp trước khi đón học sinh trở lại và thực hiện hàng ngày.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện vệ sinh phục vụ học sinh và giáo viên như nơi rửa tay, nước sạch và xà phòng hoặc giấy sạch hoặc khăn để lau tay. Bố trí thùng rác có nắp lật để ở những nơi dễ tiếp cận, trong nhà vệ sinh, nơi rửa tay.

- Chuẩn bị khẩu trang Y tế để sử dụng trong các trường hợp có học sinh, cán bộ, giáo viên, người lao động có biểu hiện viêm đường hô hấp cấp tính (ho, sốt, khó thở, ...) được phát hiện trong trường.

- Đảm bảo đủ nước uống hợp vệ sinh và mỗi học sinh nên có một cốc uống nước dùng riêng được vệ sinh hàng ngày hoặc bình nước riêng.

- Thông báo cho phụ huynh học sinh chuẩn bị một số đồ dùng cho học sinh như khẩu trang (có thể sử dụng khẩu trang thông thường); khuyến khích sử dụng bình nước uống cá nhân. Phối hợp với nhà trường theo dõi sức khỏe, thân nhiệt của học sinh hàng ngày.

- Chuẩn bị vật tư trang thiết bị thiết yếu theo đúng yêu cầu của thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDPI

- Đảm bảo cán bộ Y tế có mặt liên tục trong suốt thời gian dạy và học để sẵn sàng đáp ứng y tế khi cần.

- Chuẩn bị tài liệu và thực hiện tuyên truyền và phòng chống dịch bệnh do Covid-19 cho Lãnh đạo, giáo viên, người lao động, cha mẹ học sinh, bao gồm: video clip, tờ rơi, poster,....

- Tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn toàn bộ khu vực trường, lớp trước khi đón học sinh trở lại trường học.

b) Khi học sinh đi học lại:

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh do Covid-19 gây ra cho học sinh, cán bộ, giáo viên và người lao động thông qua các hình thức phát thanh, hướng dẫn trực tiếp hoặc chiếu video clip tại lớp học: treo dán poster, ...

- Tập huấn cho 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Không sử dụng các dụng cụ học tập chung khi chưa khử khuẩn.

- Khuyến khích mỗi học sinh có một cốc uống nước dùng riêng được vệ sinh hàng ngày hoặc bình nước riêng.

- Thực hiện ăn chín uống sôi, đảm bảo công tác "Vệ sinh an toàn thực phẩm" tại nhà trường. Không nên tổ chức tập trung ăn uống đông người.

- Cha mẹ học sinh không vào trong trường học. Bảo vệ nhà trường hạn chế người không có nhiệm vụ vào trường. Nhà trường có biển thông báo cụ thể.

- Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thường xuyên rửa tay với nước sạch và xà phòng hoặc rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn tay nhanh tại các thời điểm: trước khi vào lớp học, sau mỗi giờ ra chơi, sau khi đi vệ sinh và khi thấy tay bẩn.

- Phối hợp với phụ huynh theo dõi sức khỏe của học sinh hàng ngày để kịp thời phối hợp với Trạm Y tế phường, TTYT thành phố xử lý y tế theo quy định.

- Tổ chức vệ sinh khử khuẩn tại trường, trang bị bảo hộ, dụng cụ, hóa chất; các khu vực cần tăng vệ sinh, khử khuẩn; nhân lực; các bước tiên hành và kỹ thuật

thực hiện theo hướng dẫn khử khuẩn trường học trước khi học sinh tới trường.

- Khuyến khích học sinh, giáo viên nên đeo khẩu trang thông thường khi đến trường, khi tham gia giao thông, nơi tập trung đông người. Hướng dẫn cán bộ, giáo viên, học sinh đeo khẩu trang đúng cách theo hướng dẫn của Bộ y tế.

- Đảm bảo các phòng học được thông gió tự nhiên bằng cách mở cửa sổ, cửa ra vào, hạn chế sử dụng điều hòa.

- Giám sát việc thực hiện vệ sinh khử khuẩn trường lớp, bỏ rác đúng nơi quy định, đặc biệt là khăn giấy sau khi sử dụng, khẩu trang (nếu dùng một lần).

- Chuẩn bị một phòng cách ly, phòng khi có trường hợp cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh có biểu hiện ho sốt tại trường.

2/ Đối với bộ phận y tế trường học

- Đảm bảo cán bộ y tế có mặt liên tục trong suốt thời gian dạy và học để sẵn sàng đáp ứng Y tế khi cần.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm để theo dõi sức khỏe của học sinh hàng ngày để kịp thời phối hợp với Trạm y tế phường xử lý y tế theo quy định.

- Khi có học sinh, giáo viên, người lao động của trường có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc các bất thường khác về sức khỏe, cần kiểm tra, theo dõi tại phòng y tế của trường. Thông báo ngay cho giáo viên chủ nhiệm, Lãnh đạo và Trạm y tế phường để xử lý.

3/ Đối với giáo viên, nhân viên

- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với phụ huynh theo dõi thân nhiệt và tình hình sức khỏe của học sinh thông qua các hình thức: số liên lạc điện tử, tin nhắn, zalo,....

- Hàng ngày, trước khi vào giờ học giáo viên cần điễm danh và hỏi học sinh có thấy sốt hay ho, khó thở, mệt mỏi không. Trong thời gian học, giáo viên cần thường xuyên quan sát tình trạng sức khỏe của học sinh như ho, khó thở ,mệt mỏi hoặc bất thường khác về sức khỏe... . Nếu thấy bất thường báo ngay cho cán bộ y tế trường học và phụ huynh học sinh để xử lý.

- Giáo viên, người lao động phải thực hiện vệ sinh cá nhân theo quy định, tự theo dõi sức khỏe và đo thân nhiệt hàng ngày. Nếu có sốt hay ho, khó thở, mệt mỏi cần báo ngay cho nhà trường và đến cơ sở y tế để được khám tư vấn.

- Giáo viên, người lao động không được đến trường trong thời gian cách li y tế.

4/ Đối với học sinh

- Nghiêm túc chấp hành những quy định về phòng chống dịch do trường, lớp đề ra.

- Học sinh nên đeo khẩu trang khi đến trường, trên đường từ trường về nhà

và nơi tập trung đông người.

- Thường xuyên rửa tay bằng nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch nước sát khuẩn tay nhanh tại các thời điểm: trước khi vào lớp học, trước và sau khi ăn, sau mỗi giờ ra chơi, sau khi đi vệ sinh và khi thấy tay bẩn,...

- Che mũi miệng khi ho, hắt hơi bằng khăn giấy, khăn vải hoặc khuỷu tay áo, không khạc nhổ bừa bãi, bỏ rác, khẩu trang (nếu có) vào thùng rác ở nơi quy định.

- Không dùng chung các đồ dùng cá nhân như: cốc, chai nước, khăn tay, nên sử dụng bình uống nước riêng.

V. XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN XỬ TRÍ CÁC TÌNH HUỐNG

1/ Tình huống 1: Khi chưa ghi nhận trường hợp bệnh trong trường học

Tình huống này, công việc cần thực hiện là tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và Tổ an toàn Covid-19 theo dõi chăm sóc sức khỏe của cán bộ, nhà giáo và học sinh, người lao động trong trường học. Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế phường, TTYT thành phố và các ban ngành có liên quan tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính với các biểu hiện nghi ngờ do SARS- CoV-2 và theo dõi tình hình dịch bệnh và sự lưu hành của bệnh viêm phổi cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra tại Việt Nam nói chung và thành phố Phú Quốc nói riêng.

Xây dựng thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch trong trường học. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ, nhà giáo, học sinh, người lao động không hoang mang lo lắng.

Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo và phương án, biện pháp phòng chống khi có dịch xảy ra. Tổ chức kiểm tra trong nhà trường. Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Phòng, Sở GD&ĐT, UBND các cấp khi có yêu cầu.

2/ Tình huống 2: Khi xuất hiện trường hợp bệnh xâm nhập vào trường học

Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và Tổ an toàn Covid-19 theo dõi chăm sóc sức khỏe của cán bộ, nhà giáo và học sinh, người lao động trong trường học, họp hàng tuần và đột xuất phối hợp tích cực với ngành Y tế triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh.

Tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính nghi ngờ do chủng mới vi rút Covid-19 gây ra.

Phối hợp với ngành Y tế triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ, tổ chức theo dõi chặt chẽ sức khỏe những trường hợp tiếp xúc.

Phối hợp tích cực với ngành Y tế xử lý triệt để các ô dịch. Đẩy mạnh các

hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ, nhà giáo, học sinh, không hoang mang lo lắng; phối hợp với ngành Y tế thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh. Thực hiện báo cáo theo quy định.

Đối với nhà trường, trước khi vào lớp đo thân nhiệt cho học sinh và phát hiện học sinh có thân nhiệt trên 37 độ 5. Ở tình huống này cần xử lý như sau:

- a) Bước 1: Có khẩu trang tại chỗ (đeo khẩu trang cho giáo viên và học sinh)
- b) Bước 2: Đưa vào phòng Y tế (giáo viên, cán bộ Y tế và học sinh đeo khẩu trang)
- c) Bước 3: Hỏi phụ huynh có yếu tố dịch tễ (phụ huynh hoặc học sinh có đi từ vùng dịch về); có tiếp xúc gần với người mắc bệnh/nghi mắc Covid-19. Nếu có gọi cho Trạm Y tế phường để được tư vấn hướng dẫn. Nếu không có yếu tố dịch tễ chuyển sang bước 4.
- d) Bước 4: Báo phụ huynh đón học sinh đưa đi Y tế khám để được tư vấn và điều trị kịp thời. Cho học sinh nghỉ học. Giữ liên lạc với phụ huynh để nắm thông tin sức khỏe của học sinh. Thông tin cho cán bộ Y tế khi có trường hợp nghi ngờ.

3/ Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong trường học

Đối với tình huống này, Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và Tổ an toàn Covid-19 theo dõi chăm sóc sức khỏe của cán bộ, nhà giáo và học sinh, người lao động trong nhà trường, họp hàng ngày hoặc đột xuất để phối hợp tích cực với ngành Y tế triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong trường học trên địa bàn.

Phối hợp với ngành Y tế khoanh vùng ổ dịch và cho học sinh nghỉ học, hạn chế đi lại khi cần thiết, phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc đối với toàn bộ cán bộ, nhân viên, nhà giáo và học sinh trong nhà trường khi có ổ dịch.

Báo cáo tình hình diễn biến của dịch thường xuyên cho Phòng GD&ĐT, TTYT huyện, các biện pháp phòng chống dịch để nhận được sự chỉ đạo kịp thời.

Phối hợp với ngành Y tế giám sát các ca bệnh viêm đường hô hấp cấp tính nghi ngờ do chủng mới vi rút Corona gây ra trong trường học.

Phối hợp với ngành Y tế triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ tổ chức theo dõi chặt chẽ sức khỏe những trường hợp tiếp xúc; phối hợp với ngành Y tế tổ chức thường trực, phòng chống dịch trong nhà trường.

Thường xuyên cập nhật các thông tin, thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch cho phù hợp có nguy cơ, thông tin để cán bộ, nhà giáo, học sinh, người lao động không hoang mang lo lắng; phối hợp với ngành Y tế thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

4. Tình huống 4: Dịch bùng phát nhiều ổ dịch lây lan trên địa bàn vượt quá khả năng đáp ứng của ngành

Thực hiện theo chỉ đạo của Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND phường, thành phố và các ngành chức năng.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Xây dựng, kế hoạch, bố trí kinh phí và trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

Xây dựng dự toán kinh phí và sử dụng kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 từ nguồn kinh phí sự nghiệp Y tế, giáo dục và đào tạo hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành của trường.

Nguồn trích bảo hiểm y tế học sinh theo quy định hiện hành.

Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân và các nguồn thu hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch và kịch bản Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học của đơn vị. Kế hoạch này được điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế ở đơn vị. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong toàn trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch này nhằm đạt kết quả tốt nhất trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- TT Đảng ủy - UBND phường;
- Toàn thể CB,GV,NV,PH và HS;
- Website của trường;
- Lưu: VT, hồ sơ.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Anh Khoa